绍市物协[2020]5号

关于举办2020年维修电工技能邀请赛的通知
各物业服务企业、各会员单位：

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神,深入开展“服务企业服务群众服务基层”活动, 更好的弘扬工匠精神加快培育维修电工技能人才,促进行业的发展与创新,经研究决定,绍兴市职业技能开发指导中心、越城区人力资源和社会保障局联合举办，绍兴市物业协会、绍兴职业技术学院协办2020年维修电工技能邀请赛,现将有关事项通知如下：

组织单位
本次邀请赛由绍兴市人力资源和社会保障局指导,绍兴市职 业技能开发指导中心和越城区人力资源和社会保障局举办,由绍兴职业技术学院、绍兴市物业协会协办。

邀请赛方式
本次竞赛分理论知识和技能操作两部分,均由1名选手独立 完成。理论部分为笔试答题,时间为60分钟,满分100分;实际操作部分总时间270分钟,满分100分(模块一完成时间不超过150分钟,满分60分,模块二完成时间不超过120分钟,满分40分)。按照综合得分高低确定名次,详见邀请赛技术文件。比赛的总成绩=理论知识竞赛成绩30%+实践操作竞赛成绩70%。

参赛选手

在本市范围内工作的相关工种从业人员(在职专业教师、在校学生除外）、已经获得本项目市级及以上技术能手称号的选手不参加。

每家单位报名人数不得超过3人。
邀请赛标准

本次比赛以国家人力资源和社会保障部《维修电工国家职业技能标准》高级(国家职业资格三级)为基础,并涵盖国家职业资格三级以下和技师(国家职业资格二级)的部分内容,以考核职业综合能力为目标,并对技能人才的培养起到导向和示范作用。

邀请赛时间及地点

1.比赛时间：2020年6月27日(6月27日7：30前报到,报到地点：绍兴职业技术学院)。

2.竞赛地点：绍兴职业技术学院(绍兴市越城区山阴路526号)。

邀请赛奖励

1.获得第一名的选手，由绍兴市人力资源和社会保障局核发维修电工国家职业资格二级证书（技师），其余参赛选手成绩合格，由绍兴市人力资源和社会保障局核发维修电工国家职业资格三级证书。
2.本邀请赛设一等奖1个，二等奖2个，三等奖3个，对获奖选手颁发荣誉证书。

报名及联系方式
1.本次竞赛不收取报名费，用餐由承办单位统一安排。

2.各区、县（市）在2020年6月19日前将审核后的参赛人员名单（含报名情况汇总表、推荐报名表一式两份，二寸近期免冠照2张、身份证复印件）报送绍兴职业技术学院。

3.竞赛组委会办公室联系人员：

越城区人力资源和社会保障局  周侃  13867563311

绍兴职业技术学院：          祝新军 13588507164

                           周老师 17858530800

邮箱：875192425@qq.com

附件：

1.2020年绍兴市职业技能竞赛—维修电工项目组委会成员名单

2.2020年绍兴市职业技能竞赛—维修电工项目技术文件

3.2020年绍兴市职业技能竞赛选手报名表

4.2020年绍兴市职业技能竞赛选手报名汇总表

绍兴市物业协会
2020年6月16日

附件1
2020年绍兴市职业技能竞赛—维修电工
项目组委会成员名单
主  任：罗方远  越城区人力资源和社会保障局局长
成  员：吕军良  绍兴市职业技能开发指导中心主任

        沈淑杰  绍兴市人力资源和社会保障局职业能力

建设处处长

杨国宝  越城区人力资源和社会保障局副局长
        刘建云  绍兴职业技术学院党委副书记
组委会下设办公室
主  任：杨国宝（兼）
成  员：俞平、章瑾、寿伟峰、朱飞君、杨东华、刘贞智、周侃、陆雅男、沈龙、裘升东、蔡晓霞、祝新军
附件2

2020年绍兴市职业技能竞赛—维修电工项目
技术文件
一、技术文件制定原则
维修电工职业技能竞赛技术文件，以国家人力资源和社会保障部《维修电工国家职业技能标准》高级(国家职业资格三级)为基础，并涵盖国家职业资格三级以下和技师（国家职业资格二级）的部分内容，本次竞赛着重基本技能，体现现代技术，以考核职业综合能力为目标，并对技能人才的培养起到导向和示范作用。
二、竞赛内容、形式和成绩计算
（一）竞赛内容
本次竞赛内容包括理论知识和实践操作两部分。
（二）竞赛形式
理论知识（笔试）和实际操作两部分，均由1名选手独立完成。
（三）成绩计算
理论知识竞赛试卷满分为100分，按照30%折算计入竞赛总成绩；实践操作竞赛满分为100分，按照70%折算计入竞赛总成绩。
本次比赛的总成绩=理论知识竞赛成绩30%+实践操作竞赛成绩70%。
（四）竞赛时间
1．理论知识竞赛（笔试）时间60分钟，满分100分。
2．实际操作竞赛总时间270分钟，满分100分。其中模块一150分钟，满分60分；模块二120分钟，满分40分。
（五）成绩排名
1.各项成绩和总成绩均取小数点后两位,参赛选手的最终名次按总成绩从高到低排定。
2.参赛选手竞赛总分相同时，以实践操作成绩高者名次在前；如果实践操作成绩分数也相同，则名次并列。
三、竞赛范围及其它
（一）理论知识竞赛
1．时间：60分钟。
2．竞赛内容：参考表1内容
表1 理论知识考点
	知识分类与试题比重
	竞赛内容
	竞赛知识点

	基础知识
30%
	电路、磁路与仪器仪表知识
	交、直流电路分析基础及磁路知识

	各类示波器、万用表、电桥、摇表等的应用原理与操作方法

	专业知识
60%
	电子技术基础
	模拟电子基础

	数字电子基础

	电力电子技术

	工厂电器设备、电机及拖动知识
	工厂电器、变压器知识

	电机与电力拖动知识

	机床电气电路维修（继电控制电路的分析与设计）

	电气控制技术
	自动控制基本概念

	交流变频调速知识

	可编程控制器应用技术
	可编程控制器及其应用

	相关知识
10%

	机械、现代管理等其他专业知识及职业道德知识
	机械基础与液压传动，金属热处理等专业知识

	现代管理知识（包括产品质量与环保知识）

	其他相关专业知识（包括电气安全、消防知识和职业道德知识）

3．试题类型：标准化试卷(选择题和判断题)
4．考试方式：采用闭卷形式。
5．工具：参赛选手在赛前准备好绘图工具、铅笔、钢笔、橡皮、铅笔刀等用具，不允许带具有存储功能的计算器、手机通讯设备等。
   （二）实践操作技能竞赛
1. 时间：270分钟
2．竞赛项目
表2 实践操作说明
	序号
	内容
	说明
	时间分配

	模块一
	继电-接触控制电路的设计、安装与调试
	利用交流接触器、中间继电器、时间继电器、热继电器、熔断器、组合开关等低压电器设计、安装及调试控制电路，实现试题要求功能
	150分钟

	模块一
	现代电气控制技术
	利用可编程序控制器对电器控制环节进行控制，实现试题要求功能，采用计算机编程。
	120分钟

3.竞赛方式
（1）模板一
根据给定的控制方式和要求，设计电机控制电路图；根据给定的电机控制电路图进行电路安装，并进行整体调试。
具体要求：
（a）电路设计：根据提出的电气控制要求正确绘出电路图，图形符号与文字符号符合国标要求。
（b）电路安装：按所给的材料和电气安装规范要求，正确利用工具和仪表熟练地安装电气元件。接线美观、紧固、无毛刺，按钮接线要求接到端子排上。
（c）使用仪表，进行仔细检查，通电调试。
（d）按照要求，正确使用工具和仪表。
（e）严格遵循电气作业安全操作规程。
竞赛场地
竞赛工位：根据工位号，单人单台设备。
赛场设施
竞赛平台继电-接触控制装接实验板，工位配置下表所示。（数量按照每个工位进行配置）
表3 实验板说明表
	序号
	名  称
	主要元件及规格
	数量
	备注

	1
	继电-接触控制装接实验板
	装接板 交流接触器 中间继电器、热继电器、熔断器、按钮、组合开关  BVR1平方导线 E1008端子等   30工位
	1台

(2）模板二
根据给定的控制方式和要求，在可编程控制器实验装置上用PLC进行控制电路的设计，并实验装置上进行系统电气线路的连接及整体调试。
具体要求：
（a）根据控制设备的工作要求编写PLC控制程序。
（b）按控制设备的工作要求画出电气原理图并在实验装置上连接电路。
（c）调试PLC控制程序，达到试题拟订的工作要求。
（d）按照要求，正确使用工具和仪表。
（e）严格遵循电气作业安全操作规程。
竞赛场地
竞赛工位：根据工位号，单人单台设备。
赛场设施
竞赛平台采用“可编程控制器实验箱装置”，该平台包含的主要电气单元和被控对象单元如下表所示。（数量按照每个工位进行配置）
表4 可编程控制器实验箱装置情况表
	序号
	名  称
	主要元件及规格
	数量
	备注

	1
	工作台及PLC模块
	三菱PLC实验箱  三菱PLC FX2N-64MR，30工位。

	1台

	3
	计算机模块
	CPU频率≥1.0GHz；内存≥512Mby；硬盘容量≥40G；操作平台  Win 7或Win XP；安装包括三菱PLC的GX Develop 8.86编程软件；显示器尺寸≥14吋。
	1台

	4
	实训装置主要配套元件
	实验箱连接线
	1套

（三） 耗材
根据竞赛需要，赛场提供耗材见下表：
表5 耗材情况表
	序号
	名 称
	说   明
	数量
	单位

	1
	导线
	单根多股/铜芯/塑料绝缘/1.0mm2/1.5mm2
	若干
	米

	2
	异型管
	用于导线连接端子编号/1.0mm2/1.5mm2
	若干
	米

（四）选手自带操作工具
比赛使用工具选手自备（清单见下表）。
表6 清单表
	序号
	名 称
	说   明
	数量
	备注

	 1
	连接电路
的工具
	螺丝刀、剥线钳、电工钳、电工刀、尖咀钳、斜口钳、电烙铁、试电笔、镊子、活动扳手等
	1套
	自备

	2
	检查工具
	万用表、电笔
	1只

	3
	书写工具
	圆珠笔或签字笔、HB和B型铅笔、三角尺等（小号油性记号笔）
	1套

	4
	 劳保服装
	 绝缘鞋、工作服
	1套

（五）违规扣分
选手有下列情形须从参赛成绩中扣分：
（1）在完成工作任务的过程中，因操作不当导致事故，扣10～20分，情况严重者取消竞赛资格。
（2）因违规操作损坏赛场提供的设备，污染赛场环境等不符合职业规范的行为，视情节扣5～10分。
（3）扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作，视情节扣5～10分，情况严重者取消竞赛资格。
四、评判方法
评判采取客观评判为主的方式，针对操作过程中在各个关键点所应呈现的技术指标、系统状态和实现的功能是否符合工作任务书的设计要求，列出各评判项、评判标准和测试方法以及技术指标进行评判。评分表根据比赛试题制定。
对照评判标准，由裁判小组根据选手完成工作情况，参照评分项，对选手工作任务完成情况进行评分，给出每位被评选手的具体成绩，然后汇总各裁判组的评分结果，最终确定选手的竞赛成绩。
五、竞赛规则
1．各种与比赛相关的软件由大赛组委会提供，参赛选手不得自带软件；现场统一提供相关资料、图纸、草稿纸等（书写和绘图工具自备）。
2．参赛选手在竞赛前进行抽签来决定竞赛工位，竞赛前20分钟检录进入竞赛工位，核对现场提供的器材、技术资料、工具等；竞赛开始后，拆封比赛试卷进行竞赛。
3．竞赛过程中严禁接受任何形式的场外指导。
4．竞赛期间参赛选手不得离场，不得携带手机等移动通信或上网设备、移动存储设备、纸介资料等与竞赛无关的物品。
5．竞赛过程中，参赛选手须严格遵守安全操作规程及劳动保护要求，接受裁判员、现场技术服务人员的监督和警示，确保设备及人身安全。
6．竞赛期间参赛选手须在竞赛工位的计算机中指定的文件夹内存储竞赛文档，不得随意存储。
7．因设备自身故障导致选手中断竞赛，经确认后由大赛裁判长视具体情况做出裁决。
8．参赛选手若提前结束竞赛，应向裁判员举手示意，竞赛终止时间由裁判员记录，参赛选手结束竞赛后不得再进行任何操作。
    9．参赛选手需按照竞赛任务书要求完成任务，并清理现场卫生。
六、主要参考资料
1．《维修电工（初级、中级、高级）第2版——职业技能鉴定教材》，人力资源和社会保障部教材办公室 组织编写，中国劳动社会保障出版社。
2．《维修电工》（高级工），浙江省劳动和社会保障厅、浙江省职业技能鉴定中心编写，浙江科学技术出版社。
3．《维修电工》（技师、高级技师）（技师部分），浙江省劳动和社会保障厅、浙江省职业技能鉴定中心编写，浙江科学技术出版社。
4．《维修电工—1+X职业技能鉴定考核指导手册》，上海市职业研究发展培训中心组织编写，中国劳动社会保障出版社。
附件3
2020年市职业技能竞赛—维修电工项目
选手报名表
申报参赛项目（维修电工）
	姓    名

	性    别

	出生年月

	照  片

	政治面貌

	从事本职
业年限

	职业资格证书等级

	邮政编码

	职务/职称

	联系电话

	文化程度

	身份证号码

	工作单位

	推荐单位意见
	                                                   盖   章
                                               2019年   月    日

	县（市、区）、人力社保局意见
	       盖   章
                                           2019年   月   日

	组
委
会
意
见

	                                            盖   章
                                              2019年   月   日

	领队姓名

	性别

	单位

	联系电话

（注：每家公司报名人数不得超过3人）
附件4

2020年绍兴市职业技能竞赛—维修电工项目选手报名汇总表
职业（工种）                                                      年    月    日
	序号
	姓 名
	性别
	文化
	工 作 单 位
	身份证号码
	从事专业年限
	已获证书情况
	联系电话
	所在辖区

县（市、区）：                                          联系人：            联系电话：
（注：每家公司报名人数不得超过3人）